Educação de Jovens e Adultos e a Distância: 

Regime de matrícula: semestral. 
Organização curricular: modular. 
Período de Integralização do Curso: 2 (dois) anos ou 4 (quatro) 
semestres. Idade mínima para a matrícula: 15 (quinze) anos completos. 
Carga horária total do Curso: 1.600 (mil e seiscentas) / 1.610 (mil e 
seiscentas e dez) horas. 

Ensino Médio – experimento pedagógico, nas modalidades 
de Educação de Jovens e Adultos e a Distância: 

Regime de matrícula: semestral. 
Organização curricular: modular. 
Período de Integralização do Curso: 1 (um) ano e meio ou 3 (três) 
semestres. Idade mínima para a matrícula: 18 (dezoito) anos completos. 
Carga horária total do Curso: 
ITINERÁRIO FORMATIVO 1 – INTEGRADO – 1.234 (mil duzentos e trinta e 
quatro) horas. 

ITINERARIO FORMATIVO – 2 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – 1.408 

(mil, quatrocentas e oito) horas. 

As Matrizes Curriculares dos referidos cursos atendem as normas deste 

Conselho e constam do protocolado, da seguinte forma: 

PROTOCOLO N.º 24.020.630-7 

VS                                                                                                                                                         9